



PREFEITURA MUNICIPAL DE RAUL SOARES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (Incisos I e II, Alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
4º BIMESTRE DE 2016

Emissão: 16/12/2016 15:47:58
RS 1,00

RECEITAS	Previsão Anual		Período		Até o Período		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITA CORRENTES (A)	55.902.826,93	55.902.826,93	9.339.646,43	7.464.746,99	38.277.973,59	30.843.707,41	25.059.119,52
Receita Tributária	2.721.168,49	2.721.168,49	454.707,26	345.832,58	1.866.993,68	1.811.080,37	910.088,12
Impostos	2.257.298,69	2.257.298,69	377.194,62	295.562,91	1.548.732,62	1.481.842,45	775.456,24
IPTU	402.618,83	402.618,83	67.277,61	41.769,88	276.236,78	426.889,01	24.270,18
ISSQN	891.048,24	891.048,24	148.894,16	105.398,42	611.348,19	456.336,07	434.712,17
ITBI	265.957,21	265.957,21	44.441,45	48.534,21	182.473,24	176.702,37	89.254,84
IRRF	697.674,41	697.674,41	116.581,40	99.860,40	478.674,41	421.915,00	275.759,41
Taxas	353.869,80	353.869,80	59.131,64	50.269,67	242.790,06	329.237,92	24.631,88
Contribuições de Melhorias	110.000,00	110.000,00	18.381,00		75.471,00		110.000,00
Contribuições	382.455,03	382.455,03	63.908,23	122.205,78	262.402,39	338.183,04	44.271,99
Patrimonial	359.945,76	359.945,76	60.130,78	86.532,31	246.234,32	297.744,24	62.201,52
Rendimentos de Aplicação Financeiras	271.530,72	271.530,72	45.356,63	70.531,26	185.572,76	232.961,68	38.569,04
Outras	88.415,04	88.415,04	14.774,15	16.001,05	60.661,56	64.782,56	23.632,48
Agropecuária							
Industrial				8.129,42		39.243,59	39.243,59
Serviços	3.723.815,00	3.723.815,00	620.640,65	546.875,58	2.482.759,07	2.155.048,32	1.568.766,68
Transferências Correntes	46.228.332,36	46.228.332,36	7.724.754,33	6.263.705,04	31.717.258,79	25.628.279,37	20.600.052,99
Cota parte do FPM	18.539.400,00	18.539.400,00	3.097.933,74	2.876.717,92	12.719.882,35	11.693.074,58	6.846.325,42
Cota Parte de ICMS	6.741.600,00	6.741.600,00	1.126.521,36	882.839,37	4.625.411,76	3.338.374,78	3.403.225,22
Cota Parte de IPVA	1.573.040,00	1.573.040,00	262.854,99	100.061,78	1.079.262,76	1.450.705,15	122.334,85
Cota Parte IPI	112.360,00	112.360,00	18.775,36	9.755,07	77.090,18	41.062,74	71.297,26
Transferência FUNDEB	5.676.190,77	5.676.190,77	948.491,48	864.239,41	3.894.434,47	3.797.642,65	1.878.584,12
Convênios	1.216.970,72	1.216.970,72	203.355,80	100.080,00	834.963,60	300.240,00	916.730,72
Outras Transferências Correntes	12.368.770,87	12.368.770,87	2.066.821,60	1.430.011,49	8.486.213,67	5.007.179,47	7.361.591,40
Outras Receitas Correntes	2.487.110,29	2.487.110,29	415.505,18	91.466,28	1.702.325,34	574.128,48	1.912.981,81
(-) Deduções da Receita Corrente							
RECEITA DE CAPITAL (B)	7.135.378,02	7.135.378,02	1.192.321,67	105.000,00	4.895.582,85	473.200,00	6.662.178,02
Operações de Crédito	135.000,00	135.000,00	22.558,50		92.623,50		135.000,00
Refinanciamento da dívida Mobiliária							
Outras Operações de Crédito	135.000,00	135.000,00	22.558,50		92.623,50		135.000,00
Alienação de Bens	25.559,83	25.559,83	4.271,05		17.536,59	123.200,00	97.640,17
Amortização de Empréstimos							
Transferência de Capital	6.919.818,18	6.919.818,18	1.156.301,62	105.000,00	4.747.687,26	350.000,00	6.569.818,18
Convênios	5.528.886,68	5.528.886,68	923.876,97	105.000,00	3.793.369,15	350.000,00	5.178.886,68
Demais Transferências de Capital	1.390.931,50	1.390.931,50	232.424,65		954.318,11		1.390.931,50
Outras Receitas de Capital	55.000,01	55.000,01	9.190,50		37.735,50		55.000,01
Dedução da Receita de Capital							
(-) Deduções para formação do FUNDEB (C)	5.412.381,20	5.412.381,20	904.408,91	665.087,62	3.713.434,74	3.225.195,00	2.187.186,20
Receita intra-orçamentária (D)							
RECEITA TOTAL (A + B - C)	57.625.823,75	57.625.823,75	9.627.559,19	6.904.659,37	39.460.121,70	28.091.712,41	29.534.111,34

DESPESA	Dotação Anual		Dotação Mensal	Período		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada		Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	46.731.528,77	47.707.724,24	6.358.767,14	5.234.289,94	6.315.915,00	29.458.035,46	25.489.220,03	18.249.688,78
Pessoal e Encargos	23.052.570,81	24.881.683,24	3.192.776,96	3.676.640,08	3.909.802,29	17.044.475,31	16.019.518,62	7.837.207,93
Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	24.005,00	1.310,00	10.000,00	4.550,15	24.000,00	17.662,70	5,00
Juros/ Encargos da Dívida Externa								
Outras Despesas Correntes	23.668.957,96	22.802.036,00	3.164.680,18	1.547.649,86	2.401.562,56	12.389.560,15	9.452.038,71	10.412.475,85
DESPESA DE CAPITAL (F)	10.661.094,98	9.801.590,95	1.420.733,12	507.282,38	467.490,56	3.361.555,04	1.185.337,92	6.440.035,91
Investimentos	10.049.694,98	9.297.015,35	1.340.639,72	452.527,26	392.300,49	3.057.204,87	896.126,92	6.239.810,48
Inversões Financeiras	12.500,00	4.500,00	1.637,50					4.500,00
Amortização da Dívida Interna	598.900,00	500.075,60	78.455,90	54.755,12	75.190,07	304.350,17	289.211,00	195.725,43
Amortização da Dívida Externa								
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária								
Outras Despesas de Capital								
Despesas Intra-Orçamentária (G)								
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (H)	233.200,00	233.200,00	30.549,20					233.200,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)								
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I):	57.625.823,75	57.742.515,19	7.810.049,46	5.741.572,32	6.783.405,56	32.819.590,50	26.674.557,95	24.922.924,69

DESCRIÇÃO	No Período		Até o Período	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
RECEITA REALIZADA - DESPESA LIQUIDADADA	121.253,81		1.417.154,46	
RECEITA REALIZADA - DESPESA EMPENHADA	1.163.087,05			4.727.878,09